<sup>14)</sup> Bognetti 141 sgg.

<sup>15)</sup> V. § 10 n. 3 sgg.

<sup>16)</sup> Caggese, v. § 10 n. 7.

<sup>17)</sup> V. Campiche 181 sgg.

e che il suo compito essenziale è riposto nel mantenimento della sicurezza, della tranquillità, dell'ordine e del diritto, risulta chiaramente che dovunque vengono in giuoco questi suoi compiti, il comune deve abbracciare tutti gli abitanti. Tanto le *Consuetudines Mediolanenses*, che riflettono le consuetudini dell'epoca feudale, quanto gli statuti di Como, attestano chiaramente questo principio. Per il *salvamentum loci*, per la polizia campestre e per la tutela della proprietà, rimangono obbligati tutti gli abitanti senza eccezione e senza riguardo al ceto e all'origine<sup>18)</sup>. Le spese per la relativa organizzazione, gli stipendi degli ufficiali locali vengono perciò sostenuti da tutti in comune<sup>19)</sup>. Anche i lavori pubblici: strade, chiese e fontane vengono eseguiti con la prestazione o con il contributo di tutti<sup>18)</sup>. Ma il principio della comunità di abitanti non vale soltanto per questa parte autoctona della vita comunale, ma anche per le funzioni statali che Como, città dominante, trasmetteva al comune locale. Essa comandava che ogni immigrato pagasse imposte e tributi insieme ai dimoranti del comune<sup>20)</sup> e questo anche se contrario al volere della comunità<sup>21)</sup>. E' infatti chiaro che tale immigrazione non riusciva sempre gradita agli antichi abitanti perchè gli immigrati diventando contri-

<sup>18)</sup> Cons. Med. MHP XVI 924. — Stat. Gen. 321 (1258), Stat. 1335 III 37, Stat. Lug. civ. 132, Stat. Sonvico 17: quod omnis homo nobilis et vetus civis et quilibet gaudens aliqua nobilitate, qui stat extra confinia civitatis Cumarum in aliquo burgo seu loco et villa, solvere debeat... cum comuni ipsius loci... de omnibus robariis, incendiis, vulnerationibus facturis in ipso territorio cum aliis vicinis ipsius burgi... si condemnentur per comune Cumarum; et similiter facere salvamentum terre illius... et solvere mendantias dampnorum et guastorum, et omnes alias emendantias in ipso loco et territorio comissas; et insuper solvere teneatur cum vicinis ipsius loci omnes expensas refactionum viarum et poncium et ecclesiarum et campanarum... Salvo quod non teneatur ad refactionem viarum et poncium comunis de Cumis nec cum ipsis vicinis ire ad exercitum. Riservato suo iure nobilitatis et civitanitatis in relazione ad ammende più elevate e restando impregiudicata, la loro classe privilegiata. Riservati anche pacta speciali.

<sup>19)</sup> Stat. 1335 III 40; Stat. Lug. civ. 134: omnes expensae... salariorum potestatum consulum decanorum campariorum saltuariorum seu servitorum, advocatorum vel sindicorum et pro descendantibus ex eis devono essere raccolti de denariis condemnationum vel emendatiarum. Il di più per ipsa comunia et homines nobiles cives et vicinos et comunitates Cumarum pro ere.

<sup>20)</sup> Stat. Gen. 346 (1208), Stat. 1335 III 212, Stat. Lug. civ. 225: quod omnes homines et persone (1335 quod vicini) que stabant et habitabant in burgis et villis episcopatus Cumarum tempore quo facte fuerunt presente facultates teneantur ad onera, fodra, condicia, expensas cum comunibus burgorum et villarum ubi stabant tempore facultatum. — Stat. Gen. 347 (1279) si aliquis qui sit oriundus aliene iurisdictionis venerit ad standum cum familia in burgis vel locis episcopatus Cumarum, teneatur subire omnia froda, onera et condicia in eo loco in quo morabitur sicut vicinus dicti burgi vel loci. Stat. 1335 III 106 similmente.

<sup>21)</sup> Stat. Gen. 320 (1199), Stat. 1335 III 36: quod omnes homines habitantes in villis (1335: et burgis)... debeant facere in vicinancia cum aliis rusticis et facere sicut alii faciunt rustici, nisi fuerit capitaneus vel vavasor vel vetus civis. Il podestà deve vegliare affinché omnes persone... omnia condicia et fodra subire debeant cum vicinis ipsius ville et etiam si de hoc non requiratur a vicinis ipsius ville.

buenti volevano diventare nello stesso tempo anche membri della comunità economica<sup>22</sup>). Si assicurava anzitutto se l'immigrato avesse l'intenzione e la possibilità di assoggettarsi a tutti i gravami, all'ordinamento e alla giurisdizione del comune e per questa ragione si differiva spesso il permesso di domicilio, e si richiedevano forse anche delle garanzie<sup>23</sup>).

Una volta domiciliato, il nuovo venuto, apparteneva alla comunità statale. Questa indirizzava periodicamente alla città la lista della popolazione, comprendente tutti gli *habitantes*: vi erano elencati non soltanto nuovi immigrati ma espressamente anche tutti i ceti, quindi anche i cittadini e nobili<sup>24</sup>), poichè anch'essi membri del comune statale. Questi godevano pertanto i privilegi del loro ceto ma non propriamente come tale, bensì perchè cittadini di Como<sup>25</sup>). Cittadini di altre città pagavano tutte le imposte e tributi unitamente ai contadini<sup>26</sup>). I *cives cumani* per contro pagavano i *fodra civilia*, non gli *onera rusticana* e non prestavano servizio di guerra insieme al loro comune, bensì come cavalieri con la città. Essi erano anche esentati dalla refezione delle strade statali<sup>27</sup>). Quantunque si trovassero distinti dai contadini per rapporto alla maggior